


               







О мерах по подготовке к бесперебойной и безаварийной работе 
систем водоснабжения и канализования на территории 
муниципального образования город-курорт 
Геленджик в 2020 году


В целях обеспечения бесперебойной и безаварийной работы систем водоснабжения и канализования, а так же предотвращения возникновения опасной санитарно-эпидемиологической обстановки на территории муниципального образования город-курорт Геленджик, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции от 27 декабря 2019 года № 521-ФЗ), Федеральным законом от 7 декабря        2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» (в редакции от        25 декабря 2018 года № 480-ФЗ), во исполнение приказа министерства топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края от 19 февраля 2020 года № 83 «О мерах по подготовке к бесперебойной и безаварийной работе систем водоснабжения и канализования Краснодарского края в 2020 году», п о с т а н о в л я ю:
1.Рекомендовать обществу с ограниченной ответственностью «Концессии водоснабжения – Геленджик (Рытов), муниципальному унитарному предприятию муниципального образования город-курорт Геленджик «Водопроводно-канализационное хозяйство» (Апальков), Федеральному государственному бюджетному учреждению науки Института океанологии имени П.П. Ширшова Российской академии наук (филиал – Южное отделение Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института океанологии имени П.П. Ширшова Российской академии наук) (Соков):
1.1. Организовать обследование систем водоснабжения и канализования до 20 марта 2020 года, разработать и утвердить комплексный план мероприятий по подготовке систем водопроводно-канализационного хозяйства к работе в 2020 году (приложение № 6).
1.2. Принять меры по реализации мероприятий, направленных на снижение и выявление неучтенных расходов (потерь) воды в водопроводных сетях за счет реализации производственных и инвестиционных программ.
1.3.Организовать выполнение мероприятий по охране источников питьевого водоснабжения от загрязнения и утвержденных санитарно-технических мероприятий во втором и третьем поясах зон санитарной охраны на всех водозаборах, расположенных в границах муниципального образования город-курорт Геленджик.
1.4.Создать необходимый запас дезинфицирующих средств для выполнения обязательных мероприятий, связанных с обеспечением постоянного обеззараживания питьевой воды, подаваемой населению, очищения сточных вод на очистных сооружениях канализации.
1.5.Обеспечить на очистных сооружениях канализации, расположенных на территории муниципального образования город-курорт Геленджик, выполнение мероприятий по обеззараживанию (дезинвации) сточных вод и их осадка препаратами биологического ингибирования в соответствии с существующими требованиями.
1.6.Принять меры к недопущению подачи питьевой воды населению от объектов систем водоснабжения без лабораторного контроля ее качества.
1.7.Принять меры по укреплению антитеррористической защиты объектов водопроводно-канализационного хозяйства, расположенных на территории муниципального образования город-курорт Геленджик.
1.8.Организовать работу постоянно действующих аварийно-оперативных бригад с наличием специальной техники и материалов для своевременного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий аварий на объектах водоснабжения и канализации, расположенных на территории муниципального образования город-курорт Геленджик.
1.9.В установленные сроки обеспечить представление в управление жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования город-курорт Геленджик информации:
-о ходе выполнения мероприятий по подготовке систем водопроводно-канализационного хозяйства к работе в 2020 году до 30 марта, 27 апреля, 29 мая и итоговую информацию до 13 декабря 2020 года согласно приложению № 6 к настоящему постановлению; 
-заполненных форм о выполнении за отчетный период мероприятий по приведению систем водоснабжения и канализации в надлежащее санитарно–техническое состояние, начиная с 30 марта, 27 апреля, 29 мая и итоговую информацию до 13 декабря 2020 года согласно приложениям №1-4 к настоящему постановлению.
2.Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования город-курорт Геленджик  (Сугибин):
1) в установленные сроки обеспечить предоставление в министерство топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края информации:
-о ходе выполнения мероприятий по подготовке систем водопроводно-канализационного хозяйства к работе в 2020 году до 30 марта, 27 апреля, 29 мая и итоговую информацию до 13 декабря 2020 года согласно приложению № 6 к настоящему постановлению;
 -заполненных форм о выполнении за отчетный период мероприятий по приведению систем водоснабжения и канализации в надлежащее санитарно–техническое состояние, начиная с 30 марта, 27 апреля, 29 мая и итоговую информацию до 13 декабря 2020 года согласно приложениям №1-4 к настоящему постановлению;
2) в период с 20 по 25 марта 2020 года организовать комиссионный смотр готовности аварийно-оперативных бригад общества с ограниченной ответственностью «Концессии водоснабжения-Геленджик», специализированной техники и систем водопроводно-канализационного хозяйства. Оценку готовности представить в министерство топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края в соответствии с приложением № 5 к настоящему постановлению (прилагается) не позднее 1 апреля 2020 года.
3.Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования город-курорт Геленджик направить копию настоящего постановления обществу с ограниченной ответственностью «Концессии водоснабжения – Геленджик», муниципальному унитарному предприятию муниципального образования город-курорт Геленджик «Водопроводно-канализационное хозяйство», Федеральному государственному бюджетному учреждению науки Института океанологии имени П.П. Ширшова Российской академии наук (филиал – Южное отделение Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института океанологии имени П.П. Ширшова Российской академии наук) в течение трех дней со дня его принятия.
4.Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник органов местного самоуправления муниципального образования город-курорт Геленджик».
5.Разместить на официальном сайте администрации муниципального образования город-курорт Геленджик в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение трех дней со дня его приятия.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования город-курорт Геленджик     П.П. Блинова.
7.Постановление вступает в силу со дня его подписания.


Глава муниципального образования 
город-курорт Геленджик 						       А.А. Богодистов
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	Приложение 1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	к постановлению администрации муниципального образования город-курорт Геленджик                                                              от______________  № _______

	Информация о подготовке системы водоснабжения к работе в  2020 году
	
	
	

	№ п/п
	Общество с ограниченной отвественностью "Концесии водоснабжения - Геленджк", муниципальное унитарное предприятие муниципального образования город-курорт Геленджик "Водопроводно-канализационное хозяйство", Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Института океанологии имени П.П. Ширшова Российской академии наук
	Протяженность водопроводных сетей, км
	В том числе аварийных и нуждающихся в замене, км
	Заменено аварийных, ветхих сетей, км
	Заменено сетей от общей протяженности, %
	Подготовлено сетей водоснабжения, %
	Подано воды в сеть, тыс м3
	Реализовано воды, тыс м3
	Фактические потери на отчетный период, %
	Насосные станции
	Водозаборные сооружения
	Оплата абонентами за полученную воду, %
	Схема водоснабжения и водоотведения

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	всего, шт.
	подготовлено, шт.
	всего, шт.
	подготов-лено, шт.
	
	номер муниципального нормативного акта / дата утверждения
	актуализация (предполагаемая дата актуализации)

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	№
	дд.мм.гг.
	мм.гг.
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	Исполнитель ФИО, тел.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Исполняющий обязанности начальника  управления жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования город-курорт Геленджик 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	А.В. Сугибин
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	Приложение 2

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	к  постановлению администрации муниципального образования город-курорт Геленджик                                от______________  № _______

	Информация о выполнении мероприятий по снижению потерь воды в системах водоснабжения  в 2020 году

	№ п/п
	Общество с ограниченной отвественностью "Концесии водоснабжения - Геленджк", муниципальное унитарное предприятие муниципального образования город-курорт Геленджик "Водопроводно-канализационное хозяйство", Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Института океанологии имени П.П. Ширшова Российской академии наук
	Выявлено / устранено порывов или аварий                                                           на сети водоснабжения 
	Установлено, заменено узлов учета на магистральных                   водоводах
	Установлено, заменено индивидуальных  узлов                                              учета водопотребления
	Заменено, отремонтировано трубопроводной арматуры на                      сети водоснабжения
	Выявлено и устранено несанкционированных «врезок»                                    и  хищений воды
	Качество питьевой воды
	Всего гидрантов / неисправных гидрантов / отремонтировано гидрантов за год
	Обследовано водопроводных колодцев
	Отремонтировано водопроводных колодцев
	Отремонтировано уличных колонок
	Резервуары чистой воды
	Водонапорные башни

	
	
	
	
	
	
	
	общее количество отобраных проб, питьевой воды
	количество отобронных  проб  не соответствующих                                                             СанПиН 2.1.4.1074-01 
	
	
	
	
	всего
	в том числе аварийные и нуждающиеся в реконструкции
	подготовлено
	всего
	в том числе аварийные и нуждающиеся в реконструкции
	подготовлено

	
	
	шт.
	шт.
	км
	км
	шт.
	шт.
	шт.
	шт.
	шт.
	шт.
	шт.
	шт.
	шт.
	шт.
	шт.
	шт.
	шт.
	шт.
	шт.
	шт.



	1
	2
	3
	4
	5
	6
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	14
	15
	16
	17
	18
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	20
	21
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	Подпись 
	
	
	
	
	
	
	

	
	Исполнитель ФИО, тел.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Исполняющий обязанности начальника управления жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования город-курорт Геленджик
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	А.В. Сугибин
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	Приложение 3

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	к постанолвению администрации муниципального образования город-курорт Геленджик     от______________  № _______

	Информация о выполнении мероприятий по обеспечению надежной работы сетей и сооружений в системах водоотведения  в 2020 году

	№ п/п
	Общество с ограниченной отвественностью "Концесии водоснабжения - Геленджк", муниципальное унитарное предприятие муниципального образования город-курорт Геленджик "Водопроводно-канализационное хозяйство", Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Института океанологии имени П.П. Ширшова Российской академии наук
	Канализационные сети
	Очистные сооружения канализации
	Канализационные насосные станции
	Канализационные колодцы

	
	
	общая протяженность, км 
	в том числе аварийных и нуждающихся                    в замене, км
	обследовано, км
	заменено, км 
	подготовлено, км 
	выявлено / устранено  аварий, шт 
	всего, шт. 
	в том числе аварийные и нуждающиеся в реконструкции, шт.
	выявлено / устранено  аварий, шт.
	всего, шт. 
	в том числе аварийные и нуждающиеся в реконструкции, шт.
	выявлено / устранено  аварий, шт.
	всего, шт. 
	в том числе аварийные и нуждающиеся в реконструкции, шт.
	втремонтировано, шт.
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	Исполнитель ФИО, тел.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Исполняющий обязанности начальника управления жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования город-курорт Геленджик  
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	А.В. Сугибин
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	Приложение 4

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	к постановлению администрации муниципального образования город-курорт Геленджик                                                                                                          от______________  № _______

	
	
	
	
	
	
	

	Фактические затраты на выполнение мероприятий в 2020 году

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	тыс. рублей

	№ п/п
	Общество с ограниченной отвественностью "Концесии водоснабжения - Геленджк", муниципальное унитарное предприятие муниципального образования город-курорт Геленджик "Водопроводно-канализационное хозяйство", Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Института океанологии имени П.П. Ширшова Российской академии наук
	всего
	Водоснабжение 
	Канализация

	
	
	
	всего
	на ремонт из:
	на реконструкцию из:
	на развитие (новое строительство)
	всего
	на ремонт из:
	на реконструкцию из:
	на развитие (новое строительство)

	
	
	местного бюджета
	средств предприятий
	местного бюджета
	средств предприятий
	местного бюджета
	средств предприятий
	местного бюджета
	средств предприятий
	местного бюджета
	средств предприятий
	местного бюджета
	средств предприятий
	местного бюджета
	средств предприятий
	местного бюджета
	средств предприятий
	местного бюджета
	средств предприятий
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	Исполнитель ФИО, тел.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Исполняющий обязанности начальника управления жилищно-коммунаьного хозяйства администрации муниципального образования город-курорт Геленджик  
	
	
	
	А.В. Сугибин

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	



	[bookmark: RANGE!A1:X19]
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Приложение 5

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	к постановлению администрации муниципального образования город-курорт Геленджик от______________  № _______

	Информация о готовности системы                                                                                                                                                                                    водопроводно-канализационного хозяйства на территории муниципального образования город-курорт Геленджик в 2020 году

	№ п/п
	Муниципальное образование город-курорт Геленджик 
	Доля выполнения плана мероприятий по подготовке                                    к летнему периоду
	Наличие и готовность спец. транспорта для подвоза                              питьевой воды
	Доля обеспеченности запасами материалов и запасами дезинфицирующих средств
	Наличие аварийно-оперативных бригад и их численность
	Водопровод
	Канализация
	Задолженность за энергоносители от месячного потребления
	Наличие и устранение предписаний Роспотребнадзора

	
	
	
	
	
	
	состояние
	неучтенные расходы (потери) воды
	водозаборы в неудовлетворительном состоянии (ограждения ЗСО)
	доля использования мощности водозаборов
	подача воды в летний период
	состояние
	 в аварийном состоянии ОСК
	доля использования мощности ОСК
	
	

	
	
	
	
	
	
	общая протяженность сетей
	в том числе аварийных и нуждающихся                   в замене
	заменено аварийных, ветхих сетей                                      в 2020 году
	
	
	
	
	общая протяженность сетей
	в том числе аварийных и нуждающихся             в замене
	заменено аварийных, ветхих сетей                        в 2020 году
	
	
	
	

	
	
	%
	шт
	%
	%
	%
	шт
	чел.
	км
	км
	км
	%
	шт
	%
	час/сут
	км
	км
	км
	шт
	%
	%
	шт
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

	Итого
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Оценка (max 5)*
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Готовность (max 5)*
	 

	* - заполняется комиссией муниципального образования 

	Заместитель главы МО
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Ф.И.О.

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Исполняющий обязанности начальника управления жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования город-курорт Геленджик 
	
	
	
	
	А.В. Сугибин
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	Приложение 6

	
	
	
	
	
	
	
	к постановлению администрации муниципального образования город-курорт Геленджик                                                              от______________  № _______

	
	
	
	
	
	
	УТВЕРЖДАЮ
	

	
	
	
	
	
	
	
	Глава муниципального образования город-курорт Геленджик 

	
	
	
	
	
	
	
	
	_________________________
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	_______________2020 год

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН 
	

	мероприятий по подготовке системы ВКХ муниципального образования город-курорт Геленджик к работе в 2020 году
	

	
	
	
	

	Наименование мероприятия
	ед. измер.
	кол-во
	необходимо денежн. средств всего (млн.руб.)
	в том числе
	Срок исполнения
	Ответственный Ф.И.О. должность
	Примечание
	Процент выполнения

	
	
	
	
	местного бюджета
	краевого бюджета
	средства предприятия
	прочие
	дефицит
	
	
	
	



	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1. Регламентные  мероприятия по подготовке систем водоснабжения и канализования

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	ИТОГО
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2. Ремонт объектов водоснабжения 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	ИТОГО
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	3. Реконструкция, строительство объектов водоснабжения 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	ИТОГО
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	4. Ремонт объектов канализования

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	ИТОГО
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	5. Реконструкция, строительство объектов канализования

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	ИТОГО
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	6. Замена сетей водоснабжения

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	ИТОГО
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	7. Реконструкция, строительство сетей водоснабжения

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	ИТОГО
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	8. Замена, реконструкция, строительство сетей канализования

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	ИТОГО
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	9. Ремонт, покупка нового оборудования, специализированной техники 

	ИТОГО
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	ИТОГО
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	10. Проведение анализа качества питьевой воды и сточных вод 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	ИТОГО
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	ВСЕГО по мероприятиям 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Составил: должность Ф.И.О
	Согласовано: должность Ф.И.О
	
	
	
	
	
	
	
	

	Исполяющий обязанности начальника управления жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования город-курорт Геленджик 
	
	
	
	А.В. Сугибин
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